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ITE
M DESCRIPCION 

UNI
D. 

CAN
T. V. UNIT. V. TOTAL 

1 LETRERO DE OBRAS         

1,1 
LETRERO DE OBRAS UN 1 

  
GASTOS GENERALES Y 

UTILIDADES 

N           

2 OBRAS PREVIAS          

2,1 TRAZADO Y NIVELES GL 1 $ 80.000 $ 80.000 

N           

3 OBRA GRUESA             

3,1 RADIER          

3.1.1 EXCAVACIONES M3 26,2 $ 9.500 $ 248.900 

3.1.2 MOLDAJE 15MM PL 4 $ 12.000 $ 48.000 

3.1.3 MALLA ACMA M2 125 $ 6.500 $ 812.500 

3.1.4 
RADIER E-15 G17 M3 

18,2
9 

$ 
150.000 

$ 2.743.500 

N           

3,2 LENGA              

3.2.1 
DADO HORMIGON  0,30X030X0,20 PARA POSTES 
DE 6X6 M3 1,5 

$ 
150.000 

$ 225.000 

3.2.2 POSTE DE LENGA 6X6X4 MTS: MTL 50 $ 22.000 $ 1.100.000 

3.2.3 VIGA 2X6 LENGA CEPILLADA MTL 55 $ 18.000 $ 990.000 

3.2.4 COSTANERA 2X2 LENGA CEPILLADA MTL 558 $ 16.000 $ 8.928.000 

N           

3,3 CUBIERTA             

3.3.1 ZINC ACANALADO PREPINTADO 5MM M2 530 $ 20.000 $ 10.600.000 

3.3.2 POLICARBONATO ALVEOLAR M2 130 $ 22.000 $ 2.860.000 

3.3.3 CANALETA CANAL "U" MTL 210 $ 20.000 $ 4.200.000 

N           

3,4 REVESTIMIENTO INTERIOR         

3.4.1 TERCIADO ESTRUCTURAL 12MM M2 72 $ 12.500 $ 900.000 

3.4.2 POLICARBONATO ALVEOLAR M2 72 $ 18.500 $ 1.332.000 

N           

3,5 BAÑOS             

3.5.1 EXCAVACIONES M3 3,04 $ 8.500 $ 25.840 

3.5.2 
CIMIENTO G-17 M3 2,4 

$ 
160.000 

$ 384.000 

3.5.3 CADENA 15X20X4.5 MTL 16 $ 15.000 $ 240.000 

3.5.4 
SOBRECIMIENTO G-17 M3 2 

$ 
160.000 
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3.5.5 MOLDAJE 15MM PL 5 $ 9.500 $ 47.500 

3.5.6 MALLA ACMA M2 15 $ 6.000 $ 90.000 

3.5.7 
RADIER E:10/G-17 M3 2,5 

$ 
160.000 

$ 400.000 

3.5.8 SOLERA INFERIOR  MTL 28 $ 8.500 $ 238.000 

3.5.9 TABIQURERIA      MTL 150 $ 25.000 $ 3.750.000 

3.5.1
0 

SOLERA SUPERIOR     
MTL 28 

$ 8.500 $ 238.000 

3.5.1
1 

CERCHAS 
MTL 54 

$ 12.500 $ 675.000 

3.5.1
2 COSTANERAS MTL 30 

$ 12.500 $ 375.000 

3.5.1
3 OMEGA CIELO MTL 55 

$ 6.500 $ 357.500 

3.5.1
4 PLACA YESO RH 12.5 M2 49 

$ 12.500 $ 612.500 

3.5.1
5 PLACA YESO ST 10 M2 20 

$ 8.500 $ 170.000 

3.5.1
6 CERAMICO DE PISO 0,30X0,30 M2 15 

$ 30.000 $ 450.000 

3.5.1
7 CERAMICO DE PARED  0,20X0,30 M2 45 

$ 30.000 $ 1.350.000 

3.5.1
8 WC DISCAPACITADOS UN 2 

$ 
280.000 

$ 560.000 

3.5.1
9 LAVAMANOS DISCAPACITADOS UN 2 

$ 
200.000 

$ 400.000 

3.5.2
0 EXTRACTOR PARA BAÑOS  UN 2 

$ 50.000 $ 100.000 

3.5.2
1 DISPENSADOR DE JABON UN 2 

$ 80.000 $ 160.000 

3.5.2
2 SECAMANOS PULSADOR UN 2 

$ 
150.000 

$ 300.000 

3.5.2
3 DISPENSADOR DE PAPEL HIGENICO UN 2 

$ 50.000 $ 100.000 

3.5.2
4 BARRA DISCAPACITADOS UN 2 

$ 80.000 $ 160.000 

N           

3,6 PUERTAS Y VENTANAS         

3.6.1 
PUERTAS BAÑOS 

UNI
D 2 

$ 85.000 $ 170.000 

3.6.2 
PUERTA SALIDA DE EMERGENCIA METALICA 

UNI
D 2 

$ 
150.000 

$ 300.000 

3.6.3 
VENTANAS BAÑO M2 0,6 

$ 
150.000 

$ 90.000 

3.6.4 
CERRADURAS SOBREPONER 

UNI
D 2 

$ 
180.000 

$ 360.000 

N           

4 INSTALACIONES         

4,1 GAS         

4.1.1 EXCAVACIONES M3 6 $ 8.500 $ 51.000 

4.1.2 TEE-CODOS-REDUCCIONES-LLLAVES-CAÑERIAS 
GL 1 

$ 
200.000 

$ 200.000 

4.1.3 
CAÑOS-ESCANTILLON-GUARDACALOR     

UNI
D 2 

$ 
245.000 

$ 490.000 

N               

4,2 AGUA         

4.2.1 EXCAVACION ZANJA TIPO  2 MTS MTL 73 $ 8.500 $ 620.500 

4.2.2 TUBERIA POLIFUCION  MTL 120 $ 6.500 $ 780.000 

4.2.3 TEE-CODOS-REDUCCIONES-LLAVES DE CORTE 
GL 1 

$ 
200.000 

$ 200.000 

4.2.4 MONOMANDO LAVAMANOS UN 2 $ 15.000 $ 30.000 

4.2.5 SIFON-DESGUES UN 2 $ 25.000 $ 50.000 

N           

4,3  ALCANTARILLADO         

4.3.1 EXCAVACION ZANJA TIPO  2 MTS M3 52 $ 8.500 $ 442.000 

4.3.2 RELLENO ENCAMADO M3 7 $ 35.000 $ 245.000 

4.3.3 
RELLENO EXCAVACION MATERIAL 
SELECCIONADO M3 7 

$ 35.000 $ 245.000 
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4.3.5 TAPAS PARA CAMARA TIPO CALZADA 
UNI
D 1 

$ 60.000 $ 60.000 

4.3.6 
CONEXIÓN DE CAMARA DE REGISTRO A CAMARA 
PRINCIPAL 

UNI
D 1 

$ 
300.000 

$ 300.000 

4.3.7 CONEXIÓN DE BAÑOS A CAMARA REGISTRO 
UNI
D 1 

$ 
300.000 

$ 300.000 

4.3.8 
CONEXIÓN DE LAVAPLATOS A CAMARA 
REGISTRO 

UNI
D 1 

$ 
250.000 

$ 250.000 

N           

4,4 ELECTRICO         

4.4.1 CABLEADO DE POSTES A RECINTO MTL 56 $ 5.501 $ 308.030 

4.4.2 CAMIBIO UBICACIÓN DEL TABLERO 
GL 1 

$ 
350.000 

$ 350.000 

4.4.3 PUNTOS ELECTRICOS  ( BAÑO- CALENTADORES) 
UNI
D 10 

$ 55.000 $ 550.000 

4.4.4 LED DE 50 WTTS 
UNI
D 6 

$ 51.000 $ 306.000 

N               

5 OBRAS COMPLEMENTARIAS         

5,1 
ASEO Y LIMPIEZA FINAL GL 1 

$ 
450.000 

$ 450.000 

N           

6 PLACA IDENTIFICATORIA         

6,1 
PLACA IDENTIFICATORIA UN 1 

$ 
625.900 

$ 625.900 

N           

SUBTOTAL COSTO DIRECTO $ 55.424.670 

GASTOS GENERALES Y UTILIDADES  $ 6.650.960 

SUBTOTAL NETO $ 62.075.630 

19% I.V.A. $ 11.794.370 

TOTAL OBRAS CIVILES  $ 73.870.000 

                

7 EQUIPAMIENTO   

7,1 
CALENTADOR AEREO UN 2 

$ 
2.800.00

0 
$ 5.600.000 

7,2 
LAVAFONDO UN 2 

$ 
357.900 

$ 715.800 

7,3 EXTINTOR UN 4 $ 77.983 $ 311.931 

SUBTOTAL COSTO DIRECTO $ 6.627.731 

19% I.V.A. $ 1.259.269 

SUBTOTAL EQUIPAMIENTO  $ 7.887.000 

ITEM DESCRIPCION   UNID. CANT. V. UNIT. V. TOTAL 

1 LETRERO DE OBRAS       

1,1 LETRERO DE OBRAS   UN 1  GASTOS GENERALES Y 
UTILIDADES 

2 OBRAS PREVIAS        

2,1 TRAZADO Y NIVELES   GL 1 $ 80.000 $ 80.000 

3 OBRA GRUESA       

3,1 RADIER        

3.1.1 EXCAVACIONES   M3 26,2 $ 9.500 $ 248.900 

3.1.2 MOLDAJE 15MM   PL 4 $ 12.000 $ 48.000 

3.1.3 MALLA ACMA   M2 125 $ 6.500 $ 812.500 

3.1.4 RADIER E-15 G17   M3 0 $ 150.000 $ 0 
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3.2.1 DADO HORMIGON  0,30X030X0,20 PARA POSTES 
DE 6X6 

M3 1,5 $ 150.000 $ 225.000 

3.2.2 POSTE DE LENGA 6X6X4 MTS: MTL 50 $ 22.000 $ 1.100.000 

3.2.3 VIGA 2X6 LENGA CEPILLADA MTL 55 $ 18.000 $ 990.000 

3.2.4 COSTANERA 2X2 LENGA CEPILLADA MTL 558 $ 16.000 $ 8.928.000 

3,3 CUBIERTA       

3.3.1 ZINC ACANALADO PREPINTADO 5MM M2 530 $ 20.000 $ 10.600.000 

3.3.2 POLICARBONATO ALVEOLAR M2 0 $ 22.000 $ 0 

3.3.3 CANALETA CANAL "U"  MTL 0 $ 20.000 $ 0 

3,4 REVESTIMIENTO INTERIOR      

3.4.1 TERCIADO ESTRUCTURAL 12MM M2 0 $ 12.500 $ 0 

3.4.2 POLICARBONATO ALVEOLAR M2 72 $ 18.500 $ 1.332.000 

3,5 BAÑOS       

3.5.1 EXCAVACIONES   M3 3,04 $ 8.500 $ 25.840 

3.5.2 CIMIENTO G-17   M3 2,4 $ 160.000 $ 384.000 

3.5.3 CADENA 15X20X4.5   MTL 0 $ 15.000 $ 0 

3.5.4 SOBRECIMIENTO G-17   M3 2 $ 160.000 $ 320.000 

3.5.5 MOLDAJE 15MM   PL 5 $ 9.500 $ 47.500 

3.5.6 MALLA ACMA   M2 15 $ 6.000 $ 90.000 

3.5.7 RADIER E:10/G-17   M3 2,5 $ 160.000 $ 400.000 

3.5.8 SOLERA INFERIOR    MTL 28 $ 8.500 $ 238.000 

3.5.9 TABIQURERIA    MTL 150 $ 25.000 $ 3.750.000 

3.5.10 SOLERA SUPERIOR   MTL 28 $ 8.500 $ 238.000 

3.5.11 CERCHAS   MTL 54 $ 12.500 $ 675.000 

3.5.12 COSTANERAS   MTL 30 $ 12.500 $ 375.000 

3.5.13 OMEGA CIELO   MTL 55 $ 6.500 $ 357.500 

3.5.14 PLACA YESO RH 12.5   M2 49 $ 12.500 $ 612.500 

3.5.15 PLACA YESO ST 10   M2 20 $ 8.500 $ 170.000 

3.5.16 CERAMICO DE PISO 0,30X0,30 M2 15 $ 30.000 $ 450.000 

3.5.17 CERAMICO DE PARED  0,20X0,30 M2 45 $ 30.000 $ 1.350.000 

3.5.18 WC DISCAPACITADOS   UN 2 $ 280.000 $ 560.000 

3.5.19 LAVAMANOS DISCAPACITADOS UN 2 $ 200.000 $ 400.000 

3.5.20 EXTRACTOR PARA BAÑOS  UN 2 $ 50.000 $ 100.000 

3.5.21 DISPENSADOR DE JABON  UN 2 $ 80.000 $ 160.000 

3.5.22 SECAMANOS PULSADOR  UN 2 $ 150.000 $ 300.000 

3.5.23 DISPENSADOR DE PAPEL HIGENICO UN 2 $ 50.000 $ 100.000 

3.5.24 BARRA DISCAPACITADOS  UN 2 $ 80.000 $ 160.000 

3,6 PUERTAS Y VENTANAS      

3.6.1 PUERTAS BAÑOS   UNID 2 $ 85.000 $ 170.000 

3.6.2 PUERTA SALIDA DE EMERGENCIA METALICA UNID 2 $ 150.000 $ 300.000 

3.6.3 VENTANAS BAÑO   M2 0,6 $ 150.000 $ 90.000 

3.6.4 CERRADURAS SOBREPONER UNID 2 $ 180.000 $ 360.000 

4 INSTALACIONES       

4,1 GAS       

4.1.1 EXCAVACIONES   M3 6 $ 8.500 $ 51.000 

4.1.2 TEE-CODOS-REDUCCIONES-LLLAVES-CAÑERIAS GL 1 $ 200.000 $ 200.000 

4.1.3 CAÑOS-ESCANTILLON-GUARDACALOR UNID 2 $ 245.000 $ 490.000 

4,2 AGUA       

4.2.1 EXCAVACION ZANJA TIPO  2 MTS MTL 73 $ 8.500 $ 620.500 

4.2.2 TUBERIA POLIFUCION    MTL 120 $ 6.500 $ 780.000 

4.2.3 TEE-CODOS-REDUCCIONES-LLAVES DE CORTE GL 1 $ 200.000 $ 200.000 

4.2.4 MONOMANDO LAVAMANOS UN 2 $ 15.000 $ 30.000 
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4.2.5 SIFON-DESGUES   UN 2 $ 25.000 $ 50.000 

4,3  ALCANTARILLADO       

4.3.1 EXCAVACION ZANJA TIPO  2 MTS M3 52 $ 8.500 $ 442.000 

4.3.2 RELLENO ENCAMADO   M3 7 $ 35.000 $ 245.000 

4.3.3 RELLENO EXCAVACION MATERIAL 
SELECCIONADO 

M3 7 $ 35.000 $ 245.000 

4.3.4 CAÑERIA PVC DE 200 MM  MTL 60 $ 18.000 $ 1.080.000 

4.3.5 TAPAS PARA CAMARA TIPO CALZADA UNID 1 $ 60.000 $ 60.000 

4.3.6 CONEXIÓN DE CAMARA DE REGISTRO A CAMARA 
PRINCIPAL 

UNID 1 $ 300.000 $ 300.000 

4.3.7 CONEXIÓN DE BAÑOS A CAMARA REGISTRO UNID 1 $ 300.000 $ 300.000 

4.3.8 CONEXIÓN DE LAVAPLATOS A CAMARA REGISTRO UNID 1 $ 250.000 $ 250.000 

4,4 ELECTRICO       

4.4.1 CABLEADO DE POSTES A RECINTO MTL 0 $ 5.501 $ 0 

4.4.2 CAMIBIO UBICACIÓN DEL TABLERO GL 1 $ 350.000 $ 350.000 

4.4.3 PUNTOS ELECTRICOS  ( BAÑO- CALENTADORES) UNID 10 $ 55.000 $ 550.000 

4.4.4 LED DE 50 WTTS   UNID 6 $ 51.000 $ 306.000 

5 OBRAS COMPLEMENTARIAS     

5,1 ASEO Y LIMPIEZA FINAL  GL 1 $ 450.000 $ 450.000 

6 PLACA IDENTIFICATORIA      

6,1 PLACA IDENTIFICATORIA UN 1 $ 625.900 $ 625.900 

7 OBRA EXTRAORDINARIAS       

7.1 RADIER E-10 G-17   M3 13 $ 150.000 $ 1.950.000 

7.2 POLICARBONATO ACANALADO TRANSPARENTE  M2 40 $ 15.000 $ 600.000 

7.3 CANAL METALICA INFERIOR U 200 NAVE CENTRAL MTL 66 $ 18.000 $ 1.188.000 

7.4 CANAL METALICA INFERIOR U 100 COSTADOS 
NUEVOS 

MTL 133 $ 18.000 $ 2.394.000 

7.5 HOJALATERIA INTERIOR CANALES  MTL 132 $ 13.000 $ 1.716.000 

7.6 OSB 9,5 ENCAMIZADO DE CIELO  M2 250 $ 8.350 $ 2.087.500 

7.7 EMPALME ELECTRICO MONOFASICO  UNID 1 $ 714.830 $ 714.830 

7.8 OSB 9.5 COMO CORTA VIENTO M2 72 $ 8.350 $ 601.200 

SUBTOTAL COSTO DIRECTO      $ 55.424.670 

GASTOS GENERALES Y UTILIDADES     $ 6.650.960 

SUBTOTAL NETO      $ 62.075.630 

19% I.V.A.      $ 11.794.370 

TOTAL OBRAS CIVILES       $ 73.870.000 

8 EQUIPAMIENTO       

8,1 CALENTADOR AEREO   UN 2 $ 
2.800.000 

$ 5.600.000 

8,1 LAVAFONDO   UN 2 $ 357.900 $ 715.800 

8,1 EXTINTOR   UN 4 $ 77.983 $ 311.931 

SUBTOTAL COSTO DIRECTO      $ 6.627.731 

19% I.V.A.      $ 1.259.269 

SUBTOTAL EQUIPAMIENTO       $ 7.887.000 
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